
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1700                                                                                  del   30-9-2021

O G G E T T O

Servizio di manutenzione sistemi di comunicazione interna e assistenza degenti ULSS 8 Berica – 
Distretto Est: delibera a contrarre.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1044

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1044 1



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni riferisce:

“premesso che, a servizio delle aree di degenza dei Presidi Ospedalieri di Vicenza e Noventa Vicentina,
del Centro Polifunzionale di Sandrigo e del Complesso San Felice dell’ULSS 8 Berica – Distretto Est,
sono  installati  impianti  per  la  chiamata  infermiere  da  parte  dell’utente,  con  recapito  della
comunicazione su apparecchio cercapersone, destinati al presidio dinamico delle aree di degenza e che
presso le medesime strutture sono inoltre presenti impianti sonori per la diffusione audio e video e per
l’evacuazione;

atteso che rientra tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi dell’art.  64 comma 1 c) del D. Lgs.
81/2008, garantire l’affidabilità e la sicurezza degli ambienti, delle attrezzature, degli impianti e dei
dispositivi ed il loro controllo per il relativo funzionamento;

considerato che - al fine di garantire che tali sistemi di comunicazione di sicurezza mantengano nel
tempo, con la massima economicità, le prestazioni necessarie per eseguire la funzione richiesta -  è
necessario attivare un servizio di manutenzione/conduzione “full risk” nell’arco delle 24 ore per tutti i
giorni dell’anno, attraverso azioni tecniche ed operative di supervisione, nel dettaglio:
- effettuazione di manutenzione preventiva per il controllo del corretto funzionamento di tutti 
            gli apparati presenti nel sistema, con registrazione delle operazioni effettuate su ogni singola 
            apparecchiatura; 

- presidio  presso  Ospedale  di  Vicenza  con  relativa  reperibilità,  con  garanzia  di  interventi  di
personale tecnico specializzato in caso di richiesta a fronte di guasti, 24 ore su 24, entro 3 ore
dalla chiamata, per un numero stimato su base storica di 130 interventi all’anno;

- interventi straordinari per danni da manomissione, incuria, dolo, furti, eventi atmosferici; 
- interventi  a richiesta per manutenzione ordinaria extracontratto,  consistente in sostituzione e

ampliamento di elementi  tecnici  e accessori  (cercapersone,  terminali,  interfonici,  pulsanti  di
chiamata) in caso di danni da manomissione, incuria, dolo, furti, eventi atmosferici;

visto che l’organizzazione di una manutenzione programmata, correttiva e di emergenza sul sistema
installato presso i presidi di cui sopra è reperibile dalla sola ditta Tecna Sistemi di Bessegato Vittorio
con sede a Casorezzo (MI), la quale, in quanto produttrice e unica installatrice degli impianti medesimi,
nonché unica titolare dei programmi “sorgente”, è quindi in grado di assicurare il funzionamento degli
stessi,  il  ripristino  immediato  dei  guasti  ed  il  costante  aggiornamento,  la  fornitura  di  materiale  di
ricambio e gli adattamenti alle esigenze di servizio;

atteso  che,  oltre  a  gestire  i  sopracitati  sistemi  di  comunicazione  di  sicurezza,  esiste  l’esigenza  di
garantire   altre  attività  similari  e  correlate  quali  la  conduzione  degli  impianti  di  evacuazione  e
filodiffusione, anche in occasione di manifestazioni programmate dall’Azienda ULSS 8 e accertato che
tali attività possono essere gestite in economicità dalla stessa ditta che effettua la manutenzione degli
impianti di comunicazione di sicurezza;

stimato in € 163.364,00+ IVA del 22% il costo del servizio da affidare, sulla base dello storico riferito
agli anni precedenti per il periodo di anni uno;

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1044 2



visto che per quanto sopra, in considerazione del fatto che la concorrenza è assente per motivi tecnici,
si procederà, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b)  del D.Lgs. 50/2016, a richiedere offerta alla ditta
Tecna  Sistemi  di  Bessegato  Vittorio  relativamente  all’espletamento  del  servizio  in  premessa,  in
modalità  telematica  attraverso la  piattaforma di e-  procurement  di  Regione Lombardia denominata
SINTEL, in virtù della delibera n. 698 del 7 giugno 2017 di questa Azienda, con cui è stato approvato
lo schema di convenzione tra Regione Lombardia – Regione Veneto e Azienda Regionale Centrale
Acquisti (ARCA Spa);

richiamato  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
ritenuto infine di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Antonio Nardella”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di procedere - ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e tramite la piattaforma di
e-  procurement  Sintel  -  all’acquisizione  dell’offerta  della  ditta  Tecna  Sistemi  di  Bessegato
Vittorio, con sede a Casorezzo (MI), in Via Europa 11 - PI 04093970277- per l’affidamento del
servizio di manutenzione dei sistemi di comunicazione interna e assistenza degenti presso le
strutture dell’ULSS 8 Berica - Distretto Est, per il periodo di anni uno e per l’importo di €
163.364,00 + IVA;

2. di dare atto che la spesa di € 199.304,08 iva inclusa viene imputata al conto 5507000138 e trova
copertura nel bilancio sanitario con la seguente suddivisione:
- esercizio 2021 € 116.260,71
- esercizio 2022 € 83.043,37;

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Antonio Nardella;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1044 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 1-10-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 1-10-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/1044 4


		2021-09-30T15:21:53+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




